

Fire enestående dage med høje skibe i sigte

Om mindre end tre måneder ankommer verdens største arrangement for skole- og øvelsesskibe, The Tall Ships Race, endnu en gang til Aalborg. Dermed bliver der taget hul på fire dage med enestående fokus på sejlskibe, ungdom og livet til søs.

Arrangementet i Aalborg er også afslutningen på de tre i denne sammenhæng enestående år 2013, 2014 og 2015. For to år siden var det Aarhus, der var dansk vært, sidste sommer var det Esbjergs tur til at modtage den internationale sejlskibsflåde – og ganske snart er Aalborg, der modtager skibene. For Aalborgs vedkommende er der tale om det fjerde værtsskab – efter 1999, 2004 og 2010 – så den nordjyske havneby har om nogen cementeret den position, som den indtager i relation til verdens største arrangement af sin art.

De senere år har vi set, at der typisk deltager 80-100 skibe i årets race og mange af dem er blandt verdens største sejlførende skibe. Der er virkelig spektakulære oplevelser i vente for Aalborg – og ikke at forglemme for de hundredetusindvis af mennesker, der vælger at tilbringe en eller flere dage i den by, der er vært for The Tall Ships Race.

Danish Sail Training Association – foreningen for de danske skole- og øvelsesskibe – er den danske del af den internationale organisation, der ejer og driver The Tall Ships Races, et arrangement, der siden 1956 hver sommer har samlet skole- og øvelsesskibe til venskabelig kappestrid i europæisk farvand. Vores engagement i The Tall Ships Races skal nok så meget ses fra søsiden, for vi er sat i verden for at støtte danske sejlførende skole- og øvelsesskibe, der beskæftiger sig med unges oplæring til søs, for at give unge danske mulighed for at møde unge fra andre nationer i venskabelig kappestrid og andet samvær i forbindelse med oplæring til søs og for at bidrage til at udvikle venskab og forståelse på tværs af politiske og kulturelle skel.

Der findes ikke noget dækkende dansk ord for det, vi beskæftiger os med. Derfor bruger vi oftest begrebet "sail training". Ikke for at være smarte, men fordi det dækker. På dansk er det læring til søs – men ikke kun det. Det er dannelse til søs – men ikke kun det. Og det er for nogle egentlig uddannelse til søs – men ikke kun det. Uanset ordvalget handler det om sikre, at unge får enestående oplevelser til søs, som er med til at forme dem som helstøbte deltagere i et samfund bygget for demokratiske værdier.

www.dsta.dk